167

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE

ATA Nº. 25/2016

DA

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

PRESENTES:

Presidente da Câmara Municipal: VALDEMAR GOMES FERNANDES ALVES

Vereadores: ANTÓNIO DA SILVA PENA
                    JOSÉ ANTUNES GRAÇA

                    BRUNO MIGUEL ANTUNES GOMES
                    MARIA MARGARIDA DAVID LOPES GUEDES

HORA DE ABERTURA: 09:30

HORA DE ENCERRAMENTO: 13:15

Secretário: Chefe de Divisão Municipal – José Jesus Barreto Lopes

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-12-2016

 168

LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Foi lida e aprovada por
unanimidade, a Ata N.º 24/2016, referente à Reunião de Câmara de 24/11/2016, nos
termos do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de Setembro.

ASSUNTOS DA CÂMARA MUNICIPAL

INFORMAÇÕES:
O Presidente da Câmara Municipal, informou que o jantar dos colaboradores do
Município irá realizar-se no dia 16 de Dezembro, pelas 20H00, no Restaurante Lago
Verde.

Informou ainda que vão realizar-se as Festas de Natal das Escolas do Concelho e da
Comunidade Escolar, no dia 16 de Dezembro pelas 17H00.

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA DA PISCINA MUNICIPAL DE PEDRÓGÃO GRANDE
(AVISO N.º CENTRO – 03 – 2016 – 10): Foram presentes e aprovados por
unanimidade, os Projetos de Arquitetura e Especialidades, bem como o respetivo
parecer dos Serviços Técnicos Municipais que aqui se dão por integralmente
transcritos.

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PEDIDO DE APOIO À ATIVIDADE REGULAR - VESPIGRANDE: Presente
requerimento, solicitando apoio de natureza financeira à atividade regular, no montante
de € 1.000,00 (Mil euros), nos termos do Regulamento de Apoio ao Associativismo
instruído de acordo com a informação da Divisão Administrativa e Financeira que aqui
se dá por integralmente transcrita.

Nestes termos a Câmara Municipal deliberou por unanimidade o seguinte:
1-Aprovar o montante anual de €600,00 (Seiscentos euros), para Apoio de
Natureza Financeira à Atividade Regular.
2- Dar poderes ao Presidente da Câmara Municipal para formalizar e outorgar o
respetivo Protocolo nos termos do Art.º 28 do Regulamento de Apoio ao
Associativismo.

Cabimentação de Verba: Junto ao processo encontra-se uma informação de cabimento
emitida em 23/11/2016, pela Divisão Administrativa e Financeira.
  A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA DO DIA 09 DEZEMBRO DE 2016: A Câmara
Municipal tomou conhecimento do Resumo Diário da Tesouraria que apresenta os
seguintes valores: Total de Disponibilidades: Operações Orçamentais:
€1.682.753,45(Um milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, setecentos e cinquenta e três
euros e quarenta e cinco cêntimos); Operações não Orçamentais: € 169.352,42(Cento e
sessenta e nove mil, trezentos e cinquenta e dois euros e quarenta e dois cêntimos).

INFORMAÇÃO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS NO PERÍODO DE 17/11/2016 A
30/11/2016: A Câmara Municipal tomou conhecimento dos pagamentos efetuados no
referido período que totalizam a importância de € 145.319,26 (Cento e quarenta e cinco
mil, trezentos e dezanove euros e vinte e seis cêntimos).

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-12-2016

 169

SERVIÇO ECONÓMICO, SOCIAL E CULTURAL

HABITAÇÃO SOCIAL - APROVAÇÃO E PUBLICITAÇÃO DA LISTA PROVISÓRIA DE
CANDIDATOS ADMITIDOS AO CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE
HABITAÇÃO SOCIAL (EDITAL 15/2016):A Câmara Municipal analisou esta matéria e
deliberou por unanimidade, solicitar novos elementos atualizados para apreciação,
referentes à situação profissional, económica, agregado familiar e residência dos
candidatos.

DIVISÃO DE URBANISMO, PLANEAMENTO, OBRAS MUNICIPAIS, SERVIÇOS

URBANOS E AMBIENTE

URBANIZAÇÃO E EDIFICAÇÃO

RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE OBRAS DESPACHADOS PELO PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 16/11/2016 a
30/11/2016:Presentes onze processos de obras despachados pelo Presidente da
Câmara Municipal no período antes referido.
 A Câmara Municipal tomou conhecimento.

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE OBRAS REMETIDOS PARA DISCUSSÃO E
DELIBERAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

PROCESSO N.º 277/2016- Apresentado por Sociedade Markus Bosch, Lda, na
qualidade de proprietário residente em Várzea - Mó Grande - Apartado 33 - Pedrógão
Grande, solicitando aprovação de arquitetura- Construção de arrumo e de vedação, sito
em Lomba da Várzea - Mó Grande - Pedrógão Grande.

A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a pretensão do
requerente, de acordo com a informação dos Serviços Técnicos (fl.s 50, 51, 52 e 53) e
demais legislação em vigor aplicável.

A presente deliberação foi aprovada em minuta para efeitos imediatos.

Nada mais havendo a tratar, foi pelo Presidente da Câmara Municipal, encerrada a
reunião pelas 13:15 tendo eu, _____________________________________________ José
Jesus Barreto Lopes, Chefe de Divisão Municipal, exarado a presente ata que depois
de lida vai ser assinada.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

___________________________________________________________________
(Valdemar Gomes Fernandes Alves)

MUNICÍPIO DE PEDRÓGÃO GRANDE
CÂMARA MUNICIPAL

Reunião Ordinária 12-12-2016

 170

OS VEREADORES

___________________________________________________________________
(José Antunes Graça)

____________________________________________________________________
        (Bruno Miguel Antunes Gomes)